2017年12月28日 星期四
电子邮箱：bzrb@163.com
滨州网网址：www.binzhouw.com财经·影像6 责任编辑：李鹏飞 肖静

电话：3186761

滨
州
网
手
机
客
户
端

滨州市地方税务局关于2017年度年所得
12万元以上个人所得税自行纳税申报事项通告

根据《中华人民共和国个人所
得税法》及其实施条例规定的要求，
现将本市 2017 年度年所得 12 万元
以上个人所得税纳税人自行纳税申
报的有关事项通告如下：

一、申报日期
2017 年年所得超过 12 万元以

上的，无论取得的所得是否已足额
缴纳了个人所得税，均需在2018年
1 月 1 日至 3 月 31 日期间依法履行
自行申报手续。

二、年所得12万元以
上的范围

年所得12万元以上的范围是指
纳税人在一年中各项所得的合计，
包括：工资薪金所得，个体工商户生
产、经营所得，企事业单位承包、承
租经营所得，劳务报酬所得，稿酬所
得，特许权使用费所得，利息、股息、
红利所得，财产租赁所得，财产转让
所得（含房屋转让所得、股票所得、
股权转让所得），偶然所得，国务院
财政部门确定征税的其他所得。

三、申报方法
1、办税服务厅前台申报。首次

申报的，由纳税人携带身份证件，去
辖区内办税服务厅前台进行自然人
登记并填写申报表，由大厅前台进
行报表录入。往年已申报过的，由
纳税人携带身份证件，去辖区内办
税服务厅前台填写申报表，由大厅
前台进行报表录入。如需补缴税
款，可通过办税服务厅前台刷银联
卡缴纳税款。

2、山东省地税局电子税务局。
纳税人登录“山东省地方税务局电
子税务局”，通过“自然人申报模
块”进行申报；如需补缴税款，可签
署三方协议，或通过银联扣缴税款。

3、山东省地方税务局-移动办
税APP。

纳税人扫描移动办税 APP 二
维码下载安装，运行APP输入手机
号码注册后，登录绑定用户；通过
手机APP“涉税服务-12万申报”模
块进行申报；如需补缴税款，可签
署三方协议，或通过银联扣缴税
款。

4、自助办税终端。首次申报
的，纳税人携带身份证件，去辖区内
办税服务厅前台进行自然人登记；
纳税人携带身份证原件，通过自助
办税终端的12万申报模块，根据操
作提示进行申报；如需补缴税款，可
通过办税服务厅前台刷银联卡缴纳
税款。

5、邮寄申报及委托申报。纳税
人可以采取邮寄申报方式，也可以
委托有税务代理资质的中介机构或
者他人代为办理纳税申报。

四、法律责任
没有按期申报的法律责任：根

据税收征管法第六十二条的规定：
如果纳税人未在规定期限内（即纳

税年度终了后 3 个月内）办理纳税
申报和报送纳税资料的，由税务机
关责令限期改正，可以处二千元以
下的罚款；情节严重的，可以处二千
元以上一万元以下的罚款。按照税
收征管法第六十四条第二款的规
定，如果纳税人不进行纳税申报，因
此造成不缴或者少缴税款的，由税
务机关追缴其不缴或者少缴的税
款、滞纳金，并处不缴或者少缴的税
款百分之五十以上五倍以下的罚
款。

不如实申报的法律责任：如果
不如实进行年所得 12 万元以上个
人所得税申报，有可能构成偷税。
对纳税人偷税的，根据税收征管法
第六十三条的规定，由税务机关追
缴其不缴或者少缴的税款、滞纳金，
并对其处不缴或者少缴的税款50%
以上五倍以下的罚款；涉嫌犯罪的，
依法移送司法机关处理。另外，根
据税收征管法第六十四条第一款的
规定，纳税人编造虚假计税依据的，
由税务机关责令限期限期改正，并

处5万元以下的罚款。

五、特别提醒
2017 年度年所得 12 万元以上

纳税人，特别是取得两处以上工薪
所得，需申报补交税款的纳税人，请
务必于 2018 年 3 月 31 日前办理自
行申报，主动纠正并补缴年度内因
各种原因导致少报的个人所得税。
对于未依法履行申报纳税义务的纳
税人，我局适时将涉税“失信”信息
纳入社会诚信体系。

如果您在纳税过程中遇到任何
困难及问题，请拨打 12366-2 纳税
服务电话进行税收咨询，或到各办
税服务厅自助办税区咨询，也可直
接到扣缴义务人所在主管税务机
关、自然人户籍所在地主管税务机
关进行咨询、查阅相关资料，税务机
关将竭诚为您提供优质、高效的税
收服务。

滨州市地方税务局
2017年 12 月 28 日

北海经济开发区国税局

“技防”+“人防”实现网络安全管理无缝隙
滨州日报/滨州网通讯员 邢宝进 段梦瑶

近年来，北海经济开发区国税
局坚持规范化、常态化的网络安全
管理理念，通过“技防”、“人防”手
段实现技术防护与人工防护的有
机结合，有效降低了网络安全风
险，保证了办税安全。

“技防”为先，设施配
备规范化

机房配置规范化。按照《税务
系统区县级计算机机房建设技术
规范》要求，会同网络技术单位专
家、企业工程师，先后 6 次讨论并
改进施工及测试方案，以确保方案
兼具科学性和可行性；委派信息中
心工作人员及企业工程师“5+2”
模式全程盯在施工一线监督指导，
确保精细化、精品化施工；后期顺
利通过断电、单线断网等测试，工
程验收合格。

系统防护规范化。按照“百分
百安装、百分百实名、百分百规
范”三个“百分百”原则，为局内每
台内网终端安装“360 天擎终端安
全管理系统”，通过内网终端病毒
防护、补丁修复、系统优化和安全
管控“三道防护屏障”，增强电脑
自我抵御风险能力；对新增终端，
由专人负责对电脑进行内、外网联
接，确保内、外网实现物理分离，
内网终端确保无违规外联发生；根
据使用人工作内容，设置工作功能
模块及权限，确保“模块最小化”；
及时完成针对计算机病毒“永恒之
蓝”的系统升级及维护，实现了杀
毒软件安装率 100%、内网终端安
全率 100%、终端违规外联为“0”的

“双百一零”网络安全管理目标。
日常检测规范化。实时通过

“360 天擎”服务端进行后台异常

扫描，监控局内各终端情况，以防
止病毒传播、网络攻击、系统瘫痪
等情况发生；定期对机房服务器、
路由器、交换机、避雷设备等主要
设备进行拉网式排查，及时检测更
新，保证硬件系统工作良性运转，
无特殊事件“绝不中断”。2017 年
以来，日常巡检发现电力异常、温
度超常、风扇停转等风险 13 处，已
及时采取措施保证系统正常运转。

“人防”为重，风险防
范常态化

册子人人有。鉴于信息安全
操作规范多而散的特点，信息中心
人员受飞行员操作手册启发，收集
整理网络安全操作及常见风险 35
种，耗时 3 个月编制《北海国税信
息安全风险点操作指导手册》，发
放给局内全体干部职工，保证人手

一册，致力打造“税务干部手边的
信息安全师”，要求人人熟悉规
范，人人规范操作。

常识人人懂。常态化开展形
式多样、内容丰富的网络常识培
训、学习活动：对新入职的 4 名公
务员开展任前信息安全专题培训
2 次；筛选网络安全高风险人员，
针对性开展防止违规外联培训 6
场次；创新制作“网络风险明白
纸”“网络安全须知”“常见风险便
利贴”等形式的培训资料，辅以

“腾迅通”通讯软件作为培训工作
平台，进行信息安全知识普及 10
余次，确保常见风险人人知，安全
操作人人会。

宣传为辅，“技防”
“人防”入人心

“正反结合”，科学引导。以

2017 年度税务系统网络安全宣传
周为契机，一方面通过视频培训、
第三方公司现场指导、“税夜·微
讲堂”开展网络安全知识讲座，正
面引导税务干部强化网络安全意
识；另一方面，举办“国内外各大
网络安全事件案例分析及攻防演
示”活动，以反面案例警醒税务干
部，使之真正认识到“网络安全无
小事”。

“潜移默化”，细处着手。制作
“禁止联接外网”、“严禁处理涉密
信息”等警示标签，张贴于机箱背
面网络接口、墙面网络面板、电脑
终端等违规外联的高风险区域，以
起到警示和教育作用；在办税服务
厅、走廊区域张贴网络安全横幅及
海报，在潜移默化中敦促税务干部
时刻绷紧网络信息安全之弦。

今年以来，邹平县地税局党组以“五好班
子”建设为抓手，抓班子带队伍，抓实事求实
效，全局保持了健康向上的良好发展态势，全
局连续五年获得全市地税系统综合考核第一
名、全县科学发展观考核一等奖。

加强领导班子建设，抓班子带队伍。领导
班子把“走在前列”作为全局的核心工作，在工
作理念上做到领导先行；班子成员各负其责，
抓好分管单位干部职工的业务和党风廉政工
作，每项工作瞄准全市地税系统第一方阵，责
任到人；强化沟通，重点工作全局一盘棋，围绕

“走在前列”的目标统筹安排，强化工作合力，
打造一个坚强的战斗堡垒。

领导班子把抓实事解难题作为检验“五好
班子”建设的试金石。该局党组书记、局长主
抓智慧管理平台研发，以风险防控为主，深化
数据分析应用，目前该平台在全市地税系统推
广应用；其它班子成员也积极负责，分管的工
作各有特色。法治地税建设方面，税收法治工
作逐步走上了制度化、规范化、标准化的轨道，
该局荣膺“全省地税系统法治基地”称号，成为
全市地税系统惟一获此殊荣的单位；人才成长
方面，持续加强业务人才管理，全局呈现出“人
人努力成才”的良好局面。目前，全局共有111
人次通过了律师、税务师、经济师、审计师等资
格考试，占在职人员总数的81%；大企业管理方
面，转变大企业管理方式，立足邹平县税源管理
实际，以积极作为的姿态开展大企业税收风险
专业团队防控，大企业管理工作得到市委副书
记、市长崔洪刚的批示肯定；廉政教育方面，积
极打造廉政教育基地，强化党风廉政教育，更新

“忧乐苑”廉政教育基地内容，全面强化系统廉
政教育，努力打造邹平地税党性教育品牌。

邹平县地税局
打造“五好班子”
引领全局健康发展
该局连续五年获得全市地

税系统综合考核第一名
滨州日报/滨州网通讯员 张庆伟 冯慧娟

博兴重疾客户获太平人寿
额外特定癌症赔付
滨州日报/滨州网博兴讯（通讯员 邱丛丛

报道）日前，博兴县太平人寿银发无忧防癌疾病
保险客户李先生收到了保险公司的保额 10 万
元和特定癌症赔款5万元共计15万元理赔款。

李先生于2015年9月在太平人寿投保银发
无忧防癌疾病保险，保额 10 万元，年缴保费
1776 元。今年11 月，李先生因“中上腹部阵发
性刺痛不适 2 月余”入住上海东方肝胆外科医
院治疗，确诊为左肝肝内胆管癌。12月7日，博
兴支公司接到客户申请理赔资料，及时对资料
进行检查和完善，当天对此案件进行了受理。
此后，该公司仅用了3个工作日，就将保额10万
元和特定癌症赔款5万元共计15万元理赔款打
入李先生账户中。

黄河三角洲文化产业园2018新年音乐会在明珠剧院举行

俄罗斯国家模范交响乐团礼献顶级视听盛宴
滨州日报/滨州网讯

（记者 田军 通讯员 赵清
华 报道） 12 月 24 日，黄
河三角洲文化产业园 2018
新年音乐会在滨州经济技
术开发区明珠剧院举行，
本次音乐会邀请到俄罗斯
国家模范交响乐团现场演
出。

音乐会在柴可夫斯基
作品 《意大利随想曲》 中
拉开序幕。之后，《天鹅
湖》 组曲，《华尔斯幻想
曲》《卡门组曲》《今夜无
人入睡》《蝙蝠》等优美外
国曲目，以及 《我爱你中
国》《举杯吧，朋友》《茉
莉花》《难忘今宵》等耳熟
能详的中国交响乐作品一
一上演，整台晚会精彩纷
呈。

据悉，俄罗斯国家模
范 交 响 乐 团 成 立 于 1938
年，是俄罗斯最古老最优
秀的乐团之一，是具有国
际水准的知名乐团。担任
本场演出指挥的是俄罗斯
指 挥 家 巴 尔 库 · 康 斯 坦
丁，他是俄罗斯国家人民
演员和俄罗斯模范乐团首
席指挥。

阵容豪华的俄罗斯国家模范交响乐团在明珠剧院演出。

精彩演出吸引了众多观众手机录像。 俄罗斯国家模范交响乐团曾到多国演出。

俄罗斯著名指挥家巴尔库·康斯坦丁

演奏的中国乐曲更受欢迎。

演出在中国歌曲《难忘今宵》中结束。